
 

                                              СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

РМИНИСТЕРСТВО ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ 

И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
 

ПРИКАЗ 

«27»         10          2021 г.              г. Луганск                                            № 415 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

19.11.2021 за № 523/4184 

 

Об утверждении Правил ношения форменной одежды с соответствующими 

знаками различия лицами рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, основными работниками государственных 

аварийно-спасательных служб Министерства чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики 

 

На основании пункта 2 постановления Правительства Луганской 

Народной Республики от 27.07.2021 № 664/21 «Об утверждении описания 

форменной одежды и соответствующих знаков различия лиц рядового и 

начальствующего состава службы гражданской защиты, основных работников 

государственных аварийно-спасательных служб Министерства чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики и норм обеспечения форменной одеждой», подпункта 5.5.4 пункта 

5.5 Положения о Министерстве чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики, 

утвержденного Указом Главы Луганской Народной Республики от 19.03.2019 

№ УГ – 158/19 (с изменениями), п р и к а з ы в а ю:  

 

         1. Утвердить прилагаемые Правила ношения форменной одежды с 

соответствующими знаками различия лицами рядового и начальствующего 



2 

 

состава службы гражданской защиты, основными работниками 

государственных аварийно-спасательных служб Министерства чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики. 

 

         2. Административно-правовому управлению Министерства чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики обеспечить предоставление настоящего приказа на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Луганской Народной 

Республики в установленном законодательством порядке. 

 

         3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

         4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 (десяти) дней после 

дня его официального опубликования. 

 

 

 

Министр  

генерал-майор службы гражданской защиты        Е. А. Кацавалов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Министерства чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской 

Народной Республики 

от «27»          10          2021 года № 415 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

19.11.2021 за № 523/4184 

 

 

 

 

 

 

Правила ношения форменной одежды с соответствующими знаками 

различия лицами рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, основными работниками государственных 

аварийно-спасательных служб Министерства чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики 
 

 

I. Основные положения 

 

1.1. Правила ношения форменной одежды с соответствующими знаками 

различия лицами рядового и начальствующего состава службы гражданской 

защиты, основными работниками государственных аварийно-спасательных 

служб Министерства чрезвычайных ситуаций и ликвидации последствий 

стихийных бедствий Луганской Народной Республики (далее вместе – 

сотрудники) распространяются на лиц рядового и начальствующего состава, 

которые проходят службу гражданской защиты, основных работников 

государственных аварийно-спасательных служб Министерства чрезвычайных 

ситуаций и ликвидации последствий стихийных бедствий Луганской Народной 

Республики (далее – МЧС ЛНР), а также граждан, уволенных со службы 

гражданской защиты с правом ношения форменной одежды. 

1.2. Форменная одежда носится строго в соответствии с настоящими 

Правилами. Форменная одежда подразделяется на парадную (для строя и вне 

строя), повседневную (для строя и вне строя), а каждая из этих форм – на 

летнюю и зимнюю. 

Построения проводятся как в форменной одежде для строя, так и вне 



2 

 

строя.  

При выполнении сотрудниками отдельных служебных задач в ходе 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и опасных событий, при 

участии в учениях, нахождении на круглосуточных дежурствах, а также в 

других случаях, определяемых приказами МЧС ЛНР, предусматривается 

ношение специальной защитной одежды. 

1.3. Гражданам, уволенным со службы гражданской защиты из 

подразделений, территориальных органов МЧС ЛНР, а также учреждений и 

организаций, подведомственных МЧС ЛНР, с правом ношения форменной 

одежды, разрешается ношение форменной одежды, установленной на момент 

увольнения. 

1.4. Форменная одежда и, при необходимости, наименование 

дополняющих или уточняющих ее предметов объявляется сотрудникам 

ежедневно или на период конкретных мероприятий руководителями 

подразделений, территориальных органов МЧС ЛНР, а также учреждений и 

организаций, подведомственных МЧС ЛНР, исходя из требований настоящих 

Правил, с учетом особенностей выполнения служебных задач, например: 

«Летняя повседневная форменная одежда вне строя». 

1.5. Сотрудники, для которых предусмотрено ношение парадной 

форменной одежды, носят парадную форменную одежду: при принятии 

присяги; при назначении в состав почетного караула; в дни государственных и 

профессиональных праздников на торжественных мероприятиях; при 

получении наград; при участии в парадах и других официальных 

мероприятиях. 

Разрешается ношение парадной форменной одежды в выходные и 

праздничные дни, а также в неслужебное время. 

1.6. Сотрудники носят повседневную форменную одежду во всех 

остальных случаях, включая ликвидацию последствий чрезвычайных 

ситуаций, опасных событий, проведении аварийно-спасательных работ, 

несение боевого дежурства (службы), участие в учениях, на занятиях. 

1.7. Сотрудники носят специальную защитную одежду исключительно 

при выполнении отдельных служебных задач (во время ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций, опасных событий, проведении 

аварийно-спасательных работ, при принятии участия в учениях, занятиях со 

специальной техникой, а также во время выполнения других служебных задач, 

связанных с повышенным риском для жизни и здоровья), если ношение 

специальной защитной одежды предусмотрено нормами обеспечения 
форменной одеждой лиц рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты,  основных работников государственных аварийно-

спасательных служб МЧС ЛНР, утвержденными постановлением 

Правительства Луганской Народной Республики. 

1.8. Переход на летнюю или зимнюю форменную одежду 

устанавливается приказами МЧС ЛНР. 

При переходе на летнюю или зимнюю форменную одежду руководители 

подразделений, территориальных органов МЧС ЛНР, а также учреждений и 



3 

 

организаций, подведомственных МЧС ЛНР, проводят строевые смотры, на 

которых проверяется внешний вид сотрудников, состояние предметов 

форменной одежды. 

1.9. Сотрудники носят форменную одежду с нарукавными знаками 

установленного образца с символикой МЧС ЛНР, подразделений, 

территориальных органов МЧС ЛНР, а также учреждений и организаций, 

подведомственных МЧС ЛНР. 

1.10. Сотрудники, принимающие участие в краткосрочных курсах и 

учебных сборах, носят форменную одежду, в которой они прибыли на эти 

курсы, сборы. 

Сотрудники, направленные на обучение в образовательные организации 

или курсы переподготовки и повышения квалификации, носят форменную 

одежду, которую они носили до направления на обучение. 

Спортивную одежду разрешается носить в спортивных залах и на 

спортивных площадках во время проведения спортивных занятий и 

соревнований. 

1.11. В парках, гаражах, мастерских, лабораториях, на складах 

территориальных органов МЧС ЛНР, а также учреждений и организаций, 

подведомственных МЧС ЛНР, приказом руководителей территориальных 

органов МЧС ЛНР, а также учреждений и организаций, подведомственных 

МЧС ЛНР, устанавливается ношение специальной, рабочей одежды, обуви, 

снаряжения и средств защиты. 

В качестве рабочей одежды и обуви могут использоваться предметы 

форменной одежды, выслужившие установленные сроки носки, но годные к 

дальнейшему использованию. 

1.12. Знаки различия по специальным званиям носятся сотрудниками 

только на установленных предметах форменной одежды. 

Запрещается: 

ношение предметов форменной одежды, знаков различия и знаков 

отличия неустановленных образцов; 

ношение загрязненных или поврежденных предметов форменной 

одежды; 

смешение предметов форменной одежды с гражданской одеждой; 

смешение предметов форменной одежды прежнего и действующего 

образцов. 

 

II. Форменная одежда для лиц высшего начальствующего состава службы 

гражданской защиты 

 

2.1. Летняя парадная форменная одежда: 

фуражка шерстяная серо-синего цвета; 

китель шерстяной парадный двубортный серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 



4 

 

ремень брючный; 

носки; 

полуботинки. 

 

Для участия в парадах носится ремень парадный, допускается ношение 

аксельбанта золотистого цвета.  

При летней парадной форменной одежде разрешается носить: 

китель шерстяной парадный двубортный серого цвета; 

рубашку белого цвета с длинным рукавом; 

галстук чёрного или серо-синего цвета с закрепкой; 

фуражку шерстяную серого цвета. 

 

2.2. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая из каракуля; 

воротник съемный меховой;  

куртка утепленная серо-синего цвета; 

китель шерстяной парадный двубортный серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка белого цвета с длинным рукавом; 

галстук чёрного или серо-синего цвета с закрепкой; 

кашне белого цвета; 

ремень брючный; 

носки; 

перчатки кожаные; 

полусапоги зимние или демисезонные. 



5 

 

 

 

При зимней парадной форменной одежде разрешается носить: 

куртку утеплённую кожаную чёрного цвета с меховым воротником из 

каракуля или без него; 

куртку утепленную серо-синего цвета с меховым воротником из 

каракуля или без него; 

фуражку шерстяную серо-синего цвета; 

китель шерстяной парадный двубортный серого цвета; 

галстук чёрного или серо-синего цвета и закрепкой. 

 

2.3. Летняя повседневная форменная одежда: 

фуражка шерстяная серо-синего цвета;  

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки серо-синего цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

ремень брючный; 

носки;  

полуботинки. 



6 

 

 

При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

вместо кителя серо-синего цвета куртку серо-синего цвета;  

рубашку голубого цвета с длинным рукавом с галстуком серо-синего 

цвета и фуражкой шерстяной серо-синего цвета; 

при дневной температуре воздуха +200С и выше рубашку голубого цвета 

с коротким рукавом, с галстуком серо-синего цвета или без него, с фуражкой 

шерстяной серо-синего цвета. 

 

2.4. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

фуражка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

майка (футболка); 

футболка поло; 

ремень брючный; 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – полуботинки с фуражкой летней 

повседневной рабочей серо-синего цвета; 

при дневной температуре воздуха +250С – костюм (куртка и брюки) 

летний повседневный рабочий с коротким рукавом с полуботинками и с 

фуражкой летней повседневной рабочей серо-синего цвета. 

 



7 

 

 

2.5. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая из каракуля; 

воротник съемный меховой; 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

китель серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

кашне серо-синего цвета; 

ремень брючный;  

носки; 

перчатки кожаные; 

полусапоги зимние или демисезонные. 

 

При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

куртку утепленную серо-синего цвета с меховым воротником из 

каракуля или без него с фуражкой шерстяной серо-синего цвета; 

куртку утепленную кожаную чёрного цвета с меховым воротником из 

каракуля  или  без  него  с  фуражкой  шерстяной серо-синего цвета. 



8 

 

 

2.6. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая из каракуля; 

костюм (куртка и штаны) зимний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

майка (футболка); 

свитер (джемпер); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 

При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить вместо ботинок с высокими берцами – полусапоги зимние 

(демисезонные). 

При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо шапки-ушанки меховой из каракуля – фуражку летнюю; 

куртку зимнюю повседневную рабочую серо-синего цвета с костюмом 

(куртка и брюки) летним повседневным рабочим серо-синего цвета. 

 



9 

 

 
При зимней повседневной рабочей форменной одежде при проведении 

аварийно-спасательных и других неотложных работ, на учениях разрешается 

носить вместо шапки-ушанки меховой – шапку вязаную. 

 
 

III. Форменная одежда для лиц среднего и старшего начальствующего 

состава службы гражданской защиты 

 

3.1. Летняя парадная форменная одежда: 

фуражка шерстяная; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

ремень брючный; 

носки; 

полуботинки. 
 



10 

 

 

Для участия в парадах носится ремень парадный, допускается ношение 

аксельбанта золотистого цвета.  

 

При летней парадной форменной одежде разрешается носить рубашку 

белого цвета с длинным рукавом с галстуком серо-синего цвета и фуражкой 

шерстяной. 

 

3.2. Летняя парадная форменная одежда парадного расчета и знаменной 

группы лиц старшего и среднего начальствующего состава включает: 

берет оранжевого цвета; 

костюм летний (куртка и брюки) повседневный рабочий серо-синего 

цвета с погонами золотого цвета; 

майка (футболка); 

ремень парадный; 



11 

 

аксельбант парадный золотистого цвета; 

перчатки парадные белого цвета; 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 

3.3. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – шапка-ушанка меховая из каракуля 

серого цвета); 

воротник съемный меховой (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – воротник съемный из каракуля 

серого цвета); 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

куртка кожаная чёрного цвета; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

кашне белого цвета; 

ремень брючный; 

носки; 

перчатки (для лиц, имеющих специальное звание полковник службы 

гражданской защиты – перчатки кожаные); 

полусапоги зимние или демисезонные. 

 



12 

 

При зимней парадной форменной одежде разрешается носить: 

куртку утепленную серо-синего цвета с меховым воротником или без 

него, с фуражкой шерстяной; 

куртку утепленную кожаную чёрного цвета с меховым воротником или 

без него, с фуражкой шерстяной. 

 

3.4. Летняя повседневная форменная одежда: 

фуражка шерстяная; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

ремень брючный; 

носки; 

полуботинки. 

 

При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

вместо кителя шерстяного серо-синего цвета – куртку шерстяную серо-

синего цвета; 



13 

 

 

рубашку голубого цвета с длинным рукавом, с галстуком серо-синего 

цвета и фуражкой шерстяной; 

при дневной температуре воздуха +200С и выше – рубашку голубого 

цвета с коротким рукавом, с галстуком серо-синего цвета или без него, с 

фуражкой шерстяной. 

 

3.5. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

футболка поло; 

ремень брючный; 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – полуботинки (кроме лиц 



14 

 

начальствующего состава, входящих в штатные дежурные смены); 

при дневной температуре воздуха +250С и выше куртку летнюю 

повседневную рабочую серо-синего цвета с закатанными рукавами на 2-4 см 

выше локтевого сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего 

повседневного рабочего с коротким рукавом серо-синего цвета (кроме лиц 

начальствующего состава, входящих в штатные дежурные смены с кепкой 

летней повседневной рабочей); 

вместо куртки повседневной рабочей серо-синего цвета – футболку поло, 

по отдельному указанию руководителя подразделения, территориального 

органа МЧС ЛНР, а также учреждения и организации, подведомственных МЧС 

ЛНР. 

 
3.6. По указанию Министра чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской Народной Республики (далее – 

Министр) разрешается ношение костюма летнего повседневного рабочего 

камуфляжного и кепки камуфляжной, для выполнения особых задач. 

3.7. Для лиц начальствующего состава водолазно-спасательных 

подразделений, находящихся на дежурстве, при летней повседневной рабочей 

форменной одежде, разрешается носить: 

вместо костюма (куртка и брюки) летнего повседневного рабочего серо-

синего цвета – шорты форменные летние и футболку поло;  

вместо ботинок с высокими берцами черного цвета – легкую спортивную 

обувь черного цвета. 

3.8. Лица старшего начальствующего состава, носят фуражку летнюю с 

костюмом (куртка и брюки) летним повседневным рабочим. 

 
3.9. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая (для лиц, имеющих специальное звание 



15 

 

полковник службы гражданской защиты – шапка-ушанка меховая из каракуля 

серого цвета); 

воротник съемный меховой (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – воротник съемный из каракуля 

серого цвета); 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

куртка утеплённая кожаная чёрного цвета; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

кашне серо-синего цвета; 

ремень брючный; 

носки; 

перчатки (для лиц, имеющих специальное звание полковник службы 

гражданской защиты – перчатки кожаные); 

полусапоги зимние или демисезонные. 

 
При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

куртку утепленную серо-синего цвета с меховым воротником или без 

него с фуражкой шерстяной серо-синего цвета; 

куртку утепленную кожаную чёрного цвета с меховым воротником или 

без него, с фуражкой шерстяной серо-синего цвета. 

 
3.10. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – шапка-ушанка меховая из каракуля 



16 

 

серого цвета); 

костюм (куртка и штаны) зимний повседневный рабочий; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

свитер (джемпер); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо шапки-ушанки – кепку летнюю повседневную рабочую; 

вместо ботинок с высокими берцами – полусапоги зимние 

(демисезонные); 

куртку зимнюю повседневную рабочую с костюмом (куртка, брюки) 

летним повседневным рабочим. 

При зимней повседневной рабочей форменной одежде лицам старшего 

начальствующего состава разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой – 

фуражку летнюю. 

 
При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой из каракуля 

серого цвета, шапки-ушанки меховой – шапку вязаную. 



17 

 

 
 

IV. Форменная одежда для лиц рядового и младшего начальствующего 

состава службы гражданской защиты 

 

4.1. Летняя парадная форменная одежда: 

фуражка шерстяная серо-синего цвета; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

ремень брючный; 

носки; 

полуботинки. 

 
Для участия в парадах носится ремень парадный белого цвета, 

допускается ношение аксельбанта белого цвета. 

 
 



18 

 

При летней парадной форменной одежде разрешается носить рубашку 

белого цвета с длинным рукавом, с галстуком и фуражкой шерстяной серо-

синего цвета. 

 
4.2. Летняя парадная форменная одежда парадного расчета лиц рядового 

и младшего начальствующего состава службы гражданской защиты: 

берет оранжевого цвета; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

ремень парадный белого цвета; 

аксельбант парадный белого цвета; 

перчатки парадные белого цвета; 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
4.3. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая из искусственного меха; 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

воротник съемный из искусственного меха; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

кашне белого цвета; 

ремень брючный; 

носки; 

перчатки; 



19 

 

сапоги зимние или полусапоги демисезонные. 

 
При зимней парадной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную серо-синего цвета с меховым воротником или без него, с фуражкой 

шерстяной серо-синего цвета. 

 
4.4. Летняя повседневная форменная одежда для строя и вне строя: 

фуражка шерстяная серо-синего цвета; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

ремень брючный; 

носки; 

полуботинки. 

 
 



20 

 

При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

вместо кителя шерстяного серо-синего цвета – куртку шерстяную; 

 
рубашку голубого цвета с длинным рукавом с галстуком серо-синего 

цвета с фуражкой шерстяной серо-синего цвета; 

при дневной температуре воздуха +200С и выше рубашку голубого цвета 

с коротким рукавом, с галстуком серо-синего цвета или без него, с фуражкой 

шерстяной серо-синего цвета. 

 
4.5. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

ремень брючный; 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – полуботинки черного цвета (кроме 



21 

 

лиц рядового и младшего начальствующего состава, входящих в штатные 

дежурные смены); 

при дневной температуре воздуха +250С и выше куртку летнюю 

повседневную рабочую с закатанными рукавами на 2-4 см выше локтевого 

сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего повседневного 

рабочего с коротким рукавом, (кроме лиц рядового и младшего 

начальствующего состава, входящих в штатные дежурные смены) с кепкой 

летней повседневной рабочей; 

вместо куртки повседневной рабочей серо-синего цвета – футболку поло, 

по отдельному указанию руководителя подразделений, территориальных 

органов МЧС ЛНР, а также учреждений и организаций, подведомственных 

МЧС ЛНР. 

 
4.6. По указанию Министра разрешается ношение костюма летнего 

повседневного рабочего камуфляжного и кепки камуфляжной, для выполнения 

особых задач. 

4.7. Для находящихся на дежурстве лиц рядового и младшего 

начальствующего состава водолазно-спасательных подразделений, при летней 

повседневной рабочей форменной одежде разрешается носить: 

вместо костюма (куртка и брюки) летнего повседневного рабочего – 

шорты и футболку поло; 

вместо ботинок с высокими берцами – легкую спортивную обувь черного 

цвета; 

4.8. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая из искусственного меха; 

куртка утепленная серо-синего цвета со съемным воротником из 

искусственного меха серо-синего цвета; 

китель шерстяной серо-синего цвета; 

брюки шерстяные серо-синего цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

кашне серо-синего цвета; 

ремень брючный; 

носки; 

перчатки; 

сапоги зимние или полусапоги демисезонные. 

 



22 

 

 
При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить вместо 

шапки-ушанки из искусственного меха – фуражку шерстяную серо-синего 

цвета. 

 
4.9. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка из искусственного меха; 

костюм (куртка и штаны) зимний повседневный рабочий; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

свитер (джемпер); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – сапоги зимние или полусапоги 

демисезонные (кроме лиц рядового и младшего начальствующего состава, 



23 

 

входящих в штатные дежурные смены); 

вместо шапки-ушанки из искусственного меха – кепку летнюю 

повседневную рабочую; 

куртку зимнюю повседневную рабочую с костюмом (куртка и брюки) 

летним повседневным рабочим. 

 
При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки из искусственного меха – 

шапку вязаную. 

 
 

V. Форменная одежда для лиц старшего и среднего начальствующего 

состава службы гражданской защиты – женщин 

 

5.1. Летняя парадная форменная одежда: 

пилотка; 

жакет; 

юбка; 

рубашка белого цвета; 

галстук с закрепкой; 

туфли черного цвета на каблуке не более 5 см. 



24 

 

 
Для участия в парадах носится ремень парадный, допускается ношение 

аксельбанта золотого цвета. 

 
При летней парадной форменной одежде разрешается носить рубашку 

белого цвета с длинным рукавом с галстуком серо-синего цвета и пилоткой. 

 
5.2. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – шапка-ушанка из каракуля серого 

цвета); 

воротник съемный меховой (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – воротник съемный из каракуля 

серого цвета); 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

куртка утепленная кожаная чёрного цвета; 

кашне белого цвета; 



25 

 

жакет; 

юбка; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

колготки телесного или черного цвета; 

перчатки (для лиц, имеющих специальное звание полковник службы 

гражданской защиты – перчатки кожаные); 

сапоги зимние (полусапоги зимние) на каблуке не более 5 см. 

 
При зимней парадной форменной одежде разрешается носить: 

куртку утепленную серо-синего цвета с меховым воротником или без 

него с пилоткой; 

куртку утепленную кожаную чёрного цвета с меховым воротником или 

без него с пилоткой. 

 

 
5.3. Летняя повседневная форменная одежда: 

пилотка; 

жакет; 

юбка; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

платье с шейным платком; 



26 

 

 

туфли черного цвета на каблуке не более 5 см. 

При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

вместо жакета – куртку; 

вместо юбки – брюки; 

 
рубашку голубого цвета с длинным рукавом, с галстуком серо-синего 

цвета с пилоткой; 

при дневной температуре воздуха +200С и выше: 

рубашку голубого цвета с коротким рукавом с галстуком серо-синего 

цвета или без него; 

платье с коротким рукавом без шейного платка. 

Разрешается ношение платья с длинным рукавом без платка в служебных 

помещениях. 

 
5.4. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

футболка поло; 

https://forma-odezhda.ru/%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%8C%D1%8F/


27 

 

носки;  

ботинки с высокими берцами. 

При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – туфли на каблуке не более 2 см; 

 
при дневной температуре воздуха +250С и выше куртку летнюю 

повседневную рабочую с закатанными рукавами на 2 – 4 см выше локтевого 

сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего повседневного 

рабочего с коротким рукавом) с кепкой летней повседневной рабочей; 

вместо куртки повседневной рабочей серо-синего цвета – футболку поло, 

по отдельному указанию руководителя подразделения, территориального 

органа МЧС ЛНР, а также учреждения и организации, подведомственных МЧС 

ЛНР; 

вместо брюк летних повседневных рабочих – юбку летнюю 

повседневную рабочую с туфлями на каблуке не более 2 см. 

5.5. По указанию Министра разрешается ношение костюма летнего 

повседневного рабочего камуфляжного и кепки камуфляжной, для выполнения 

особых задач. 

5.6. Для лиц начальствующего состава водолазно-спасательных 

подразделений, находящихся на дежурстве, при летней повседневной рабочей 

форменной одежде, разрешается носить: 

вместо костюма (куртка и брюки) летнего повседневного рабочего – 

шорты форменные летние и футболку поло; 

вместо ботинок с высокими берцами – легкую спортивную обувь черного 

цвета; 

5.7. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – шапка-ушанка из каракуля серого 

цвета); 

воротник съемный меховой (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – воротник съемный из каракуля 

серого цвета); 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

куртка утепленная кожаная чёрного цвета; 

кашне серо-синего цвета; 

жакет; 



28 

 

юбка; 

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

колготки телесного или черного цвета; 

перчатки (для лиц, имеющих специальное звание полковник службы 

гражданской защиты – перчатки кожаные); 

сапоги зимние (полусапоги зимние) на каблуке не более 5 см. 

 
При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную серо-синего цвета с воротником съемным меховым или без него с 

пилоткой; 

куртку утепленную кожаную чёрного цвета с воротником съемным 

меховым или без него с пилоткой; 

вместо юбки – брюки. 

 
5.8. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая (для лиц, имеющих специальное звание 

полковник службы гражданской защиты – шапка-ушанка из каракуля серого 

цвета); 

костюм (куртка и штаны) зимний повседневный рабочий;  

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий;  

майка (футболка); 

свитер (джемпер); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 



29 

 

 
При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – сапоги зимние (полусапоги 

зимние) на каблуке не более 5 см с юбкой летней повседневной рабочей; 

вместо шапки-ушанки меховой – кепку летнюю повседневную рабочую; 

куртку зимнюю повседневную рабочую с костюмом (куртка и брюки) 

летним повседневным рабочим. 

 
При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой шапку вязаную. 

 
 

VI. Форменная одежда для лиц рядового и младшего начальствующего 

состава службы гражданской защиты – женщин 

 

6.1. Летняя парадная форменная одежда:  

пилотка; 

жакет;  

юбка; 

рубашка белого цвета; 



30 

 

галстук серо-синего цвета с закрепкой;  

туфли на каблуке на каблуке не более 5 см. 

 
Для участия в парадах, для строя носится ремень парадный, допускается 

ношение аксельбанта белого цвета. 

 
При летней парадной форменной одежде для строя и вне строя 

разрешается носить рубашку белого цвета с длинным рукавом, с галстуком 

серо-синего цвета и пилоткой. 

 
6.2. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая; 

воротник съемный меховой ; 

куртка утепленная серо-синего цвета; 

кашне белого цвета; 

жакет; 

юбка; 

рубашка белого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

перчатки; 



31 

 

сапоги зимние (полусапоги зимние) на каблуке не более 5 см. 

 
При зимней парадной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную с воротником съемным меховым или без него с пилоткой. 

6.3. Летняя повседневная форменная одежда: 

пилотка; 

жакет;  

юбка;  

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой; 

туфли на каблуке не более 5 см. 

 
При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

вместо жакета – куртку; 

вместо юбки – брюки; 

 

 
рубашку голубого цвета с длинным рукавом, с галстуком серо-синего 



32 

 

цвета и с пилоткой; 

при дневной температуре воздуха +200С и выше – рубашку голубого 

цвета с коротким рукавом, с галстуком серо-синего цвета или без него с 

пилоткой. 

 
6.4. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – туфли на каблуке не более 2 см; 

при дневной температуре воздуха +250С и выше – куртку летнюю 

повседневную рабочую с закатанными рукавами на 2-4 см выше локтевого 

сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего повседневного 

рабочего с коротким рукавом), с кепкой летней повседневной рабочей; 

вместо брюк летних повседневных рабочих – юбку летнюю 

повседневную рабочую с туфлями не более 2 см. 

 



33 

 

6.5. По указанию Министра разрешается ношение костюма летнего 

повседневного рабочего камуфляжного и кепки камуфляжной, для выполнения 

особых задач. 

6.6. Для лиц рядового и младшего начальствующего состава водолазно-

спасательных подразделений, находящихся на дежурстве, при летней 

повседневной рабочей форменной одежде, разрешается носить: 

вместо костюма (куртка и брюки) летнего повседневного рабочего – 

шорты форменные летние и футболку поло;  

вместо ботинок с высокими берцами – легкую спортивную обувь черного 

цвета. 

6.7. Зимняя повседневная форменная одежда:  

шапка-ушанка меховая из искусственного меха;  

воротник съемный меховой из искусственного меха;  

куртка утепленная серо-синего цвета; 

кашне серо-синего цвета; 

жакет;  

юбка;  

рубашка голубого цвета; 

галстук серо-синего цвета с закрепкой;  

перчатки; 

сапоги зимние (полусапоги зимние) на каблуке не более 5 см; 

 
При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить:  

куртку утепленную серо-синего цвета с меховым воротником или без 

него с пилоткой; 

вместо юбки – брюки. 

 



34 

 

6.8. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая из искусственного меха; 

костюм (куртка и штаны) зимний повседневный рабочий; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

свитер (джемпер); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо шапки-ушанки меховой из искусственного меха – кепку летнюю 

повседневную рабочую; 

куртку зимнюю повседневную рабочую с костюмом (куртка и брюки) 

летним повседневным рабочим. 

 
При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой из искусственного 

меха – шапку вязаную. 

 



35 

 

 

VII. Форменная одежда для работников подразделений и территориальных 

органов МЧС ЛНР, принимающих участие в ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и опасных событий 

 

7.1. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – полуботинки (ботинки) (кроме 

работников, входящих в штатные дежурные смены); 

при дневной температуре воздуха +250С и выше куртку летнюю 

повседневную рабочую с закатанными рукавами на 2-4 см выше локтевого 

сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего повседневного 

рабочего с коротким рукавом, (кроме работников, входящих в штатные 

дежурные смены) с кепкой летней повседневной рабочей; 

вместо куртки повседневной рабочей – футболку поло (по отдельному 

указанию руководителя подразделения, территориального органа МЧС ЛНР, а 

также учреждения и организации, подведомственных МЧС ЛНР). 

7.2. При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить (для женщин): 

при дневной температуре воздуха +250С и выше куртку летнюю 

повседневную рабочую с закатанными рукавами на 2-4 см выше локтевого 

сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего повседневного 

рабочего с коротким рукавом (кроме работников, входящих в штатные 

дежурные смены) с кепкой летней повседневной рабочей; 

вместо куртки повседневной рабочей – футболку поло (по отдельному 

указанию руководителя подразделения, территориального органа МЧС ЛНР, а 

также учреждения и организации, подведомственных МЧС ЛНР); 

вместо брюк летних повседневных рабочих – юбку летнюю 

повседневную рабочую с туфлями не более 2 см. 

7.3. По указанию Министра разрешается ношение костюма летнего 

повседневного рабочего камуфляжного и кепки камуфляжной, для выполнения 

особых задач. 

7.4. Для находящихся на дежурстве работников водолазно-спасательных 

подразделений при летней повседневной рабочей форменной одежде 

разрешается носить: 

вместо костюма (куртка и брюки) летнего повседневного рабочего – 

шорты форменные летние и футболку поло; 

вместо ботинок с высокими берцами – легкую спортивную обувь черного 

цвета. 



36 

 

7.5. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда для строя и вне 

строя: 

шапка-ушанка зимняя из искусственного меха; 

костюм (куртка и штаны) зимний повседневный рабочий; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий; 

майка (футболка); 

свитер; 

носки; 

ботинки с высокими берцами. 

При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами – полусапоги (ботинки) (кроме 

работников, входящих в штатные дежурные смены); 

вместо шапки-ушанки зимней из искусственного меха– кепку летнюю 

повседневную рабочую; 

куртку зимнюю повседневную рабочую с костюмом (куртка и брюки) 

летним повседневным рабочим. 

При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки зимней из искусственного 

меха – шапку вязаную. 

 

VIII. Форменная одежда работников высшего и старшего командного 

состава государственной военизированной горноспасательной службы 

МЧС ЛНР 

 

8.1. Летняя парадная форменная одежда: 

фуражка черного цвета; 

китель двубортный черного цвета; 

брюки черного цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

ремень брючный черного цвета; 

носки черного цвета; 

туфли черного цвета (полуботинки черного цвета). 

 

 



37 

 

При летней парадной форменной одежде разрешается носить рубашку 

белого цвета с коротким рукавом, с галстуком черного цвета или без него. 

 
8.2 . Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая черного цвета; 

куртка утепленная со съемным меховым воротником черного цвета; 

кашне белого цвета; 

китель двубортный черного цвета; 

брюки черного цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

ремень брючный черного цвета; 

носки черного цвета; 

перчатки черного цвета трикотажные; 

сапоги (полусапоги) зимние черного цвета; 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

При зимней парадной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную черного цвета без съемного воротника с фуражкой черного цвета. 

 

 



38 

 

8.3. Летняя повседневная форменная одежда: 

фуражка черного цвета; 

костюм (куртка, брюки) летний повседневный черного цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

ремень брючный черного цвета; 

носки черного цвета; 

туфли черного цвета. 

При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

рубашку голубого цвета с длинным рукавом с галстуком черного цвета, 

фуражку черного цвета; 

при дневной температуре воздуха +20 оС и выше рубашку голубого цвета 

с коротким рукавом с фуражкой черного цвета, с галстуком черного цвета или 

без него. 

 

8.4. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая черного цвета; 

куртка утепленная со съемный меховым воротником черного цвета; 

костюм (куртка, брюки) зимний повседневный черного цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

кашне серого цвета; 

ремень брючный черного цвета; 

носки черного цвета; 

перчатки черного цвета; 

сапоги (полусапоги) зимние черного цвета. 
 

При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную черного цвета без съемного воротника мехового с фуражкой 

черного цвета. 



39 

 

 
8.5. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая серо-синего цвета; 

костюм (куртка, брюки) летний повседневный рабочий серо-синего цвета; 

майка (футболка); 

носки черного цвета; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо ботинок с высокими берцами, туфли черного цвета (полуботинки 

черного цвета); 

при дневной температуре воздуха +250С и выше куртку летнюю 

повседневную рабочую серо-синего цвета с закатанными рукавами на 2-4 см 

выше локтевого сгиба (допускается ношение костюма (куртка и брюки) летнего 

повседневного рабочего с коротким рукавом серо-синего цвета, с кепкой летней 

повседневной рабочей серо-синего цвета; 

вместо куртки повседневной рабочей серо-синего цвета – футболку поло 

(по отдельному указанию руководителя подразделения). 

 



40 

 

8.6. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая серо-синего цвета; 

костюм (куртка, штаны) зимний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

майка (футболка); 

носки черного цвета; 

сапоги зимние (ботинки черного цвета). 

 

При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо шапки-ушанки меховой серо-синего цвета – кепку летнюю 

повседневную рабочую серо-синего цвета; 

куртку зимнюю повседневную рабочую серо-синего цвета с костюмом 

(куртка, брюки) летним повседневным рабочим серо-синего цвета. 

При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой серо-синего цвета 

– шапку вязанную серо-синего цвета. 

 
IX. Форменная одежда для лиц среднего, младшего командного и рядового 

состава ГВГСС МЧС ЛНР 

 

9.1. Летняя парадная форменная одежда: 

фуражка черного цвета; 

китель однобортный черного цвета; 

брюки черного цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

ремень брючный черного цвета; 



41 

 

носки черного цвета; 

туфли черного цвета (полуботинки черного цвета). 

 

 
При летней парадной форменной одежде разрешается носить рубашку 

белого цвета с коротким рукавом с галстуком черного цвета или без него. 

 

9.2. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая черного цвета; 

куртка утепленная со съемный меховым воротником черного цвета; 

кашне белого цвета; 

китель однобортный черного цвета; 

брюки черного цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

ремень брючный черного цвета; 

носки черного цвета; 

перчатки черного цвета; 

сапоги зимние или полусапоги зимние черного цвета. 

 

При зимней парадной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную черного цвета без съемного воротника с фуражкой черного цвета. 



42 

 

 

9.3. Летняя повседневная форменная одежда: 

фуражка черного цвета; 

костюм (куртка, брюки) летний повседневный черного цвета; 

рубашка голубого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

ремень брючный черного цвета; 

туфли черного цвета.  

 

При летней повседневной форменной одежде разрешается носить 

рубашку голубого цвета с длинным рукавом, с галстуком черного цвета, 

фуражку черного цвета;  

при дневной температуре воздуха +20 оС и выше рубашку голубого цвета 

с коротким рукавом с фуражкой черного цвета с галстуком черного цвета или 

без него. 

 

9.4. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая черного цвета; 

куртка утепленная со съемный меховым воротником черного цвета; 

костюм (куртка, брюки) зимний повседневный черного цвета; 

рубашка голубого цвета; 



43 

 

галстук черного цвета с закрепкой;  

кашне серого цвета; 

ремень брючный черного цвета; 

носки черного цвета; 

перчатки черного цвета; 

сапоги зимние или полусапоги зимние черного цвета. 

 
При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную черного цвета без съемного воротника мехового с фуражкой 

черного цвета. 

 
9.5. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

майка (футболка); 

носки черного цвета; 

ботинки с высокими берцами. 

 
При летней повседневной рабочей форменной одежде при дневной 

температуре воздуха +25оС и выше разрешается носить: 



44 

 

вместо ботинок с высокими берцами – полуботинки черного цвета, туфли 

черного цвета; 

вместо куртки летней повседневной рабочей серо-синего цвета футболку 

поло (по отдельному указанию руководителя подразделения). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9.6. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая серо-синего цвета; 

костюм (куртка, штаны) зимний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

майка (футболка); 

носки черного цвета; 

сапоги зимние или полусапоги зимние черного цвета. 

 
При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо шапки-ушанки меховой серо-синего цвета – кепку летнюю 

повседневную рабочую серо-синего цвета; 

куртку зимнюю повседневную рабочую серо-синего цвета с костюмом 

(куртка, брюки) летним повседневным рабочим серо-синего цвета. 

При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой серо-синего цвета 

– шапку вязанную серо-синего цвета. 



45 

 

 
 

X. Форменная одежда для лиц среднего, младшего командного и рядового 

состава ГВГСС МЧС ЛНР – женщины  

 

10.1. Летняя парадная форменная одежда: 

пилотка черного цвета; 

жакет черного цвета; 

юбка черного цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

туфли черного цвета на каблуке не более 5 см. 

 

При летней парадной форменной одежде разрешается носить рубашку 

белого цвета с длинным или коротким рукавом и пилоткой черного цвета, с 

галстуком черного цвета. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10.2. Зимняя парадная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая черного цвета; 

куртка утепленная со съемный воротником черного цвета; 



46 

 

кашне белого цвета; 

жакет черного цвета; 

юбка черного цвета; 

рубашка белого цвета; 

галстук черного цвета с закрепкой; 

колготки телесного или черного цвета; 

перчатки черного цвета; 

сапоги зимние черного цвета на каблуке не более 5 см. 

 
При зимней парадной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную черного цвета с воротником меховым или без него с пилоткой 

черного цвета. 

 

10.3. Летняя повседневная форменная одежда:  

пилотка черного цвета; 

жакет черного цвета;  

юбка черного цвета;  

рубашка голубого цвета; 

галстук черного цвета;  

туфли черного цвета на каблуке не более 5 см. 



47 

 

 
При летней повседневной форменной одежде разрешается носить: 

вместо жакета черного цвета – куртку черного цвета из костюма летнего 

повседневного черного цвета; 

 
рубашку голубого цвета с длинным рукавом, с галстуком черного цвета и 

пилоткой черного цвета; 

при дневной температуре воздуха +200С и выше – рубашку голубого 

цвета с коротким рукавом, с галстуком черного цвета или без него с пилоткой 

черного цвета. 

 
10.4. Зимняя повседневная форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая черного цвета; 

куртка утепленная со съемным воротником черного цвета;  

кашне белого цвета; 

жакет черного цвета;  

юбка черного цвета;  

рубашка голубого цвета; 

галстук черного цвета;  

колготки телесного или черного цвета; 



48 

 

перчатки черного цвета; 

сапоги зимние черного цвета на каблуке не более 5 см. 

 
При зимней повседневной форменной одежде разрешается носить куртку 

утепленную черного цвета с воротником съемным  или без него с пилоткой 

черного цвета. 

 
10.5. Летняя повседневная рабочая форменная одежда: 

кепка летняя повседневная рабочая серо-синего цвета; 

костюм (куртка и брюки) летний повседневный рабочий серо-синего 

цвета;  

майка (футболка); 

носки черного цвета; 

туфли черного цвета на каблуке не более 2 см. 

 

 
 

При летней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить:  

при дневной температуре воздуха +250С и выше – куртку летнюю 



49 

 

повседневную рабочую серо-синего цвета с закатанными рукавами на 2-4 см 

выше локтевого сгиба (допускается ношение костюма (куртка, юбка) летнего 

повседневного рабочего серо-синего цвета с коротким рукавом) с кепкой 

летней повседневной рабочей серо-синего цвета, с туфлями черного цвета на 

каблуке не более 2 см; 

вместо брюк летних повседневных рабочих серо-синего цвета – юбку 

летнюю повседневную рабочую серо-синего цвета с туфлями черного цвета на 

каблуке не более 2 см. 

10.6. Зимняя повседневная рабочая форменная одежда: 

шапка-ушанка меховая серого цвета; 

костюм (куртка, штаны) зимний повседневный рабочий серо-синего 

цвета; 

майка (футболка); 

носки черного цвета или колготки телесного или черного цвета; 

сапоги зимние или полусапоги зимние черного цвета на каблуке не более 

2 см. 

                        
 

При зимней повседневной рабочей форменной одежде разрешается 

носить: 

вместо шапки-ушанки меховой серо-синего цвета – кепку летнюю 

повседневную рабочую серо-синего цвета; 

куртку зимнюю повседневную рабочую серо-синего цвета с костюмом 

(куртка и брюки) летним повседневным рабочим серо-синего цвета. 

При проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ, на 

учениях разрешается носить вместо шапки-ушанки меховой серо-синего цвета 

– шапку вязанную серо-синего цвета. 
 

XI. Особенности ношения предметов форменной одежды 

 

11.1. Предметы форменной одежды сотрудники носят установленного 

образца, исправными, чистыми и отутюженными. 

11.2. Ношение шапки-ушанки с опущенными наушниками допускается 

при температуре воздуха минус 10 градусов и ниже, а с наушниками, 

связанными сзади – при обслуживании вооружения и специальной техники, на 

хозяйственных работах и в других случаях по указанию руководителя 

подразделения, территориального органа МЧС ЛНР. При поднятых наушниках 



50 

 

концы тесьмы завязывают и заправляют под наушники, при опущенных 

наушниках завязывают под подбородком. 

11.3. Шапку-ушанку и фуражку носят прямо, без наклона, а пилотку и 

берет надевают с небольшим наклоном в правую сторону. При этом козырек 

фуражки должен находиться на уровне бровей, а нижний край шапки-ушанки, 

пилотки, берета – на расстоянии 2-4 см над бровями. 

11.4. Снятый головной убор в строю размещается в левой, свободно 

опущенной руке: шапка-ушанка, фуражка, пилотка и берет должны быть 

обращены кокардой вперед; нижний край фуражки, шапки-ушанки и берета 

должен быть обращен к ноге сотрудника, а пилотки – вниз. 

11.5. Верхние изделия носят застёгнутыми на все пуговицы (кнопки или 

молнию). 

116. На куртке утепленной воротник съёмный меховой носят: 

лица высшего начальствующего состава и лица старшего 

начальствующего состава службы гражданской защиты, имеющие специальное 

звание полковник службы гражданской защиты – из каракуля; 

лица старшего и среднего начальствующего состава службы гражданской 

защиты – воротник съёмный меховой из овчины или из искусственного меха; 

лица рядового и младшего начальствующего состава службы 

гражданской защиты – из искусственного меха. 

11.7. Рубашки разрешается носить: 

рубашку с галстуком, без кителя (жакета, куртки) при летней парадной 

вне строя (с фуражкой или пилоткой) и повседневной (с фуражкой или 

пилоткой) форменных одеждах; 

рубашку с коротким рукавом с расстегнутой верхней пуговицей, без 

галстука, без кителя (жакета, куртки) при летней повседневной форменной 

одежде вне строя с фуражкой или пилоткой; 

рубашку с короткими рукавами (по указанию руководителя 

подразделения, территориального органа МЧС ЛНР) в необходимых случаях 

носят с галстуком и фуражкой или пилоткой. 

11.8. Галстук прикрепляют к рубашке закрепкой между третьей и 

четвертой пуговицами сверху. 

 
11.9. Брюки должны иметь продольные заглаженные складки на передних 

и задних половинках брюк. 

11.10. Кашне носят аккуратно заправленным под воротник куртки 

утепленной. Верхний край кашне должен равномерно выступать над 

воротником на 1 – 2 см. 

11.11. Перчатки черного цвета носят в обязательном порядке в строю при 

зимней форменной одежде. В других случаях ношение перчаток не 

обязательно. 

При выполнении воинского приветствия перчатки не снимают. 



51 

 

11.12. Ботинки должны быть аккуратно зашнурованы, сапоги и 

полусапоги застегнуты на молнию. 

11.13. Носки носят тёмного цвета. 

11.14. Сотрудники – женщины носят колготки телесного или черного 

цвета. 

11.15. Куртку костюма летнего повседневного рабочего серо-синего цвета 

носят поверх брюк, с застегнутой молнией, разрешается носить в жаркую 

погоду с закатанными рукавами на 2 – 4 см выше локтевого сгиба. 

11.16. Брюки костюма летнего повседневного рабочего серо-синего цвета 

носят с майкой (футболкой) – при дневной температуре +250 и выше. 

Разрешается носить с полуботинками черного цвета (кроме сотрудников 

входящих в дежурные смены). 

11.17. Куртку костюма зимнего повседневного рабочего серо-синего 

цвета при ненастной погоде носят с надетым капюшоном и с застёгнутым 

воротником. 

Разрешается ношение брюк костюма зимнего повседневного рабочего 

поверх ботинок с высокими берцами (сапог), полусапог. 

11.18. Свитер (джемпер) серо-синего цвета носят с тканевыми погонами 

муфтами в цвет ткани изделия. 

11.19. Аксельбант носится по особому указанию при летней парадной 

форменной одежде. 

11.20. Сотрудники-женщины носят юбку (парадную, повседневную, 

летнюю повседневную рабочую) серо-синего цвета не выше 5 см от середины 

колена. 

11.21. Платок к платью носится сложенным в виде косынки 

треугольником, узкие концы связываются между собой и заправляются сзади 

вовнутрь под воротник. Широкая сторона заправляется вовнутрь под вырез 

платья. 

 

ХII. Ношение государственных, ведомственных наград и нагрудных 

знаков 

 

12.1. При парадной форменной одежде для строя на кителях и жакетах 

шерстяных носят: 

государственные награды Луганской Народной Республики (ордена, 

медали, знаки отличия и нагрудные знаки к почетным званиям); 

награды СССР; 

ведомственные награды (медали, знаки отличия) МЧС ЛНР и других 

исполнительных органов государственной власти Луганской Народной 

Республики; 

награды иностранных государств. 

При парадной форменной одежде вне строя, при повседневной 

форменной одежде носят ленты орденов и медалей на планках: 

государственных наград Луганской Народной Республики (знаки 

отличия, ленты орденов, медалей и знаков отличия на планках, нагрудные 

https://forma-odezhda.ru/encyclopedia/platya/


52 

 

знаки к почетным званиям); 

наград СССР; 

ведомственных наград (знаки отличия, ленты медалей и знаков отличия 

на планках) МЧС ЛНР и других исполнительных органов государственной 

власти Луганской Народной Республики;  

награды иностранных государств. 

12.2. Государственные награды Луганской Народной Республики и СССР, 

ведомственные медали и знаки отличия располагаются в следующей 

последовательности: 

ордена и медали Луганской Народной Республики, ордена и медали 

СССР; 

ведомственные награды МЧС ЛНР и других исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики; 

ордена и медали иностранных государств. 

Ношение лицами рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты наград общественных организаций на форменной одежде 

запрещается. 

12.3. Ордена и медали, имеющие колодки, размещают на левой стороне 

груди. Ордена, не имеющие колодок, располагают на правой стороне груди, 

если иные правила ношения не предусмотрены статутами орденов. 

Ордена и медали на левой стороне груди размещают горизонтально в ряд 

от центра груди к ее краю в очередности. При ношении на левой стороне груди 

двух и более орденов или медалей их колодки соединяются в ряд на общей 

планке. Ордена и медали, не умещающиеся в один ряд, переносят во второй ряд 

и последующие ряды, располагаемые ниже первого, размещая их также от 

центра груди к ее краю в очередности. Общая планка колодок орденов и 

медалей второго ряда должна заходить под ордена и медали первого ряда. 

Последующие ряды размещают в аналогичном порядке. 

12.4. Ордена на правой стороне размещают горизонтально в ряд от центра 

груди к краю в очередности. Ордена и медали, не умещающиеся в один ряд, 

переносят во второй ряд и последующие ряды, располагаемые ниже первого, 

размещая их также от центра груди к краю в очередности. При этом условные 

центры орденов в ряду должны быть на одном уровне. Расстояние между 

рядами орденов – 10 мм, между орденами – 5 – 10 мм. 

12.5. Ленты орденов и медалей на планках размещают на левой стороне 

груди кителя (жакета), на куртках летних повседневных  

рабочих – горизонтально в ряд от центра груди к краю, в установленном 

порядке. В ряду не должно быть более четырех лент. Ленты, не умещающиеся в 

один ряд, переносятся во второй, третий и т.д. ряды. 

Высота планки с лентами орденов и медалей – 8 мм. 

12.6. Нагрудные знаки к почетным званиям размещают: на кителе 

(жакете) на правой стороне груди ниже орденов, а при отсутствии орденов – на 

их месте; на куртке летней повседневной рабочей на правой стороне груди так, 

чтобы нижний край знака располагался на уровне верхнего края клапана 

кармана. 



53 

 

13.7. Знак об окончании образовательного учреждения 

профессионального образования размещают: на куртке костюма летнего 

повседневного рабочего – с правой стороны над планкой нагрудного кармана 

по центру; 

на кителе (жакете) – горизонтально в ряд с нагрудными знаками от центра 

груди к ее краю, при этом должно быть не более 4 знаков. 

Ношение знака об окончании образовательных учреждений 

профессионального образования является обязательным. 

При наличии знаков об окончании двух и более образовательных 

учреждений профессионального образования носят только один знак высшего 

образовательного учреждения профессионального образования. 

12.8. Нагрудные знаки классных специалистов размещают: на кителе 

(жакете) – на правой стороне груди так, чтобы верхний край знака располагался 

ниже уровня угла лацкана на 70 мм, а при наличии орденов (медалей) – на  

10 мм ниже их; на куртке летней повседневной рабочей – на правой стороне 

груди симметрично вертикальной оси правого нагрудного кармана так, чтобы 

нижний край знака располагался на уровне верхнего края клапана кармана, а 

при наличии других знаков – на 10 мм выше их. 

12.9. Варианты размещения государственных, ведомственных наград и 

нагрудных знаков на кителях и жакетах приведены в образцах согласно 

приложения № 1и 2 к настоящим Правилам. 

12.10. Порядок размещения (расположения) на форменной одежде 

поощрительных знаков МЧС ЛНР устанавливается приказами МЧС ЛНР. 

 
 
 

Министр чрезвычайных ситуаций и 

ликвидации последствий стихийных  

бедствий Луганской Народной Республики 

генерал-майор службы гражданской защиты                                 Е. А. Кацавалов 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
                                                                                   Приложение № 1 

к Правилам ношения форменной одежды с 

соответствующими знаками различия 

лицами рядового и начальствующего состава 

службы гражданской защиты, основными 

работниками государственных аварийно-

спасательных служб Министерства 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской 

Народной Республики 

 

 

 

Образец размещения государственных, ведомственных наград и 

нагрудных знаков на кителях и жакетах шерстяных 

 

на кителе при 

повседневной 

на кителе при 

парадной 

на жакете при 

парадной 

форменной одежде форменной одежде форменной 

одежде 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     



 

                                                                                Приложение № 2 

к Правилам ношения форменной одежды с 

соответствующими знаками различия лицами 

рядового и начальствующего состава службы 

гражданской защиты, основными 

работниками государственных аварийно-

спасательных служб Министерства 

чрезвычайных ситуаций и ликвидации 

последствий стихийных бедствий Луганской 

Народной Республики  

 

 

     Образец размещения государственных, ведомственных наград и  

нагрудных знаков на куртке из костюма летнего повседневного рабочего 

           

 


